## **REGIONE LAZIO**



Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

**Area:** PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE

# **DETERMINAZIONE**

N. G13054 del 02/10/2019 Proposta n. 9138 del 24/05/2019

## Oggetto:

L.R. n. 13/2007, art. 15, come modificato dall'art. 29 della L.R. n. 7/2018. Iscrizione all'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio dell'Associazione Pro Loco "Lanuvio" (RM).

OGGETTO: L.R. n. 13/2007, art. 15, come modificato dall'art. 29 della L.R. n. 7/2018. Iscrizione all'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio dell'Associazione Pro Loco "Lanuvio" (RM).

### IL DIRETTORE DELL'AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area "Programmazione turistica e interventi per le imprese";

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni concernente: "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale";

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente: "Organizzazione del sistema turistico laziale", e, in particolare l'art. 15 in materia di Associazioni Pro Loco;

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 concernente: "Legge di stabilità regionale 2016, art. 7, comma 8";

VISTA la Legge regionale n. 22 ottobre 2018 n. 7 concernente: "Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale ";

VISTO l'art. 29 della citata Legge regionale n. 7/2018, di modifica del citato art. 15 della Legge regionale n. 13/2007, con il quale si è proceduto all'istituzione dell'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011, n. 5, come modificato dal Regolamento regionale n. 15 del 9 settembre 2013 e dal Regolamento regionale n. 21 del 28-11-2018, relativo alla disciplina dell'organizzazione dell'Agenzia regionale del Turismo;

VISTA la D.G.R. n. 208 del 07-05-2018 con la quale è stato conferito al dott. Roberto

Ottaviani, dirigente regionale, l'incarico di Direttore dell'Agenzia Regionale del Turismo:

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23-02-2016 concernente: "Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17: Legge di stabilità regionale 2016- attuazione disposizioni di cui all'art. 7, comma 8" (pubblicata sul BUR n. 18 del 3/3/2016), con la quale è stata individuata l'Agenzia regionale del Turismo quale struttura regionale competente ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di turismo;

VISTA la D.G.R. n. 306 del 07-06-2016 avente ad oggetto: Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 concernente: "Legge di stabilità regionale 2016. – attuazione disposizioni di cui all'art. 7, comma 8. Criteri e modalità per la gestione dell'Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio" (pubblicata sul BUR n. 48 del 07-06-2016);

VISTA la determinazione dirigenziale n. G 15861 del 06-12-2018 (pubblicata sul BUR n. 100, supplemento n. 2, del 11-09-2018) di "Approvazione dell'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio istituito dall'art. 15 della legge regionale 6 agosto 2007 n. 13, come modificato dall'art. 29 della legge regionale n. 7 del 22 ottobre 2018 concernente "Modifiche alle leggi regionali 6 agosto 2007 n. 13 concernente l'organizzazione del sistema turistico laziale e 6 agosto 1999 n. 14 relativa al decentramento amministrativo e successive modifiche ";

VISTA la richiesta di iscrizione all'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio del 28-02-2019, acquisita agli atti regionali al protocollo n. 160811 del 28-02-2019, dell'Associazione Pro Loco "Lanuvio" con sede legale in Via Stampiglia n. 51, 00075 Lanuvio (RM);

PRECISATO che al 28-02-2019, data di presentazione della suddetta richiesta di iscrizione, era in corso di istruttoria la domanda di iscrizione all'Albo regionale dell'Associazione Pro Loco "Lanuvio Nuova Pro Loco" del 04-02-2019, acquisita agli atti regionali al protocollo n. 117031 del 13-02-2019;

OSSERVATO che, a seguito della presentazione della suddetta richiesta di iscrizione da parte della Pro Loco di Lanuvio e della successiva richiesta di accesso agli atti del 06-03-2019 nei confronti dell'Associazione Pro Loco di "Lanuvio Nuova Pro Loco", si è proceduto, sulla base anche dei rilievi ivi sollevati dalla Pro Loco di Lanuvio, alla sospensione dei correlati iter istruttori e a richiedere all'Unpli regionale ex art. 15, comma 4, lett. a, della legge regionale n. 13/2007 di esprimere le proprie valutazioni in merito all'iscrizione di entrambe le pro loco predette all'Albo regionale in quanto ricadenti nel territorio dello stesso Comune di Lanuvio, nonché, a comunicare alla Pro Loco di Lanuvio che il relativo procedimento era in fase di perfezionamento con specifico riferimento all'acquisizione del prescritto parere del Comune di Lanuvio e/o

del decorso del termine di 60 giorni decorrenti dalla richiesta del medesimo, avvenuta in data 28-02-2019, ex art. 15, comma 6, della L.R. n. 13/2007;

PRESO ATTO dell'avvenuto decorso dei termini di legge per l'espletamento dell'accesso predetto e, quindi, della conclusione dell'iter amministrativo relativo alla istanza stessa;

DATO ATTO che con nota n. 13/2019 del 18- 04-2019 l'Unpli regionale ha espresso la propria valutazione positiva sull'iscrizione di entrambe le Pro Loco predette all'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;

PRESO ATTO che con nota del 15-05-2019, acquisita agli atti regionali al prot. n.371727 del 16-05-2019, e con nota del 22-05-2019, acquisita agli atti regionali al prot. n. 391444 del 23-05-2019 la Pro Loco di Lanuvio ha proceduto all'invio della dichiarazione di conformità ex art. 19 del D.P.R. n. 445/2000 riferita all'atto costitutivo e allo statuto e della dichiarazione ex art. 46 del predetto decreto relativa al decorso, senza riscontro, del termine di 60 giorni prescritto dall'art. 15, comma 6, della L.R. n. 13/2007 per il rilascio del parere positivo da parte del Comune di Lanuvio;

ACCERTATA la ricorrenza delle condizioni previste dalla vigente normativa in materia;

RITENUTO di procedere, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 15 della Legge regionale n. 13/2007 e delle direttive regionali in materia, all'iscrizione dell'Associazione Pro Loco "Lanuvio" con sede legale in Via Stampiglia n. 51, 00075 Lanuvio (RM), al n. 371 dell'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;

per le motivazioni di cui in premessa

#### **DETERMINA**

di procedere, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 15 della legge regionale n. 13/2007 e delle direttive regionali in materia, all'iscrizione dell'Associazione Pro Loco "Lanuvio", con sede legale in Via Stampiglia n. 51, 00075 Lanuvio (RM), al n. 371 dell'Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it

IL DIRETTORE DELL'AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO (Dott. Roberto Ottaviani)